UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE
PRÓ-REITORIA DE PÓS-GRADUAÇÃO E PESQUISA

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ADMINISTRAÇÃO (PROPADM)
MESTRADO EM ADMINISTRAÇÃO

1
2
3
4
5
6
7
8
9
10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20
21
22
23
24
25
26
27
28
29
30
31
32
33
34
35
36
37
38
39
40
41
42
43
44
45
46
47
48
49
50
51

ATA Nº. 05 - PROPADM

No dia nove de junho de dois mil e vinte e cinco, às nove horas, reuniu-se, ordinariamente,

o  Colegiado  do  Curso  de  Pós-Graduação  em  Administração,  sob  a  presidência  da

Professora Dra. Glessia Silva de Lima, Coordenadora do Programa, de forma remota, com

a  presença  dos  seguintes  professores:  Ana  Paula  Henriques  Gusmão  de  Araújo  Lima,

Abimael Magno do Ouro Filho, Cleiton Rodrigues de Vasconcelos,  Florence Cavalcanti

Heber Pedreira de Freitas, Glessia Silva de Lima, Gracyanne Freire de Araujo, Manuela

Ramos da Silva, Maria Conceição Melo Silva Luft, Maria Elena Leon Olave e Veruschka

Vieira  Franca.  O  representante  discente  Anderson  Luís  dos  Anjos  Souza  não  esteve

presente.  Notificação  das  ausências  justificadas  dos  professores  Emerson  Cleister  Lima

Muniz,  Jefferson  David  Araújo  Sales,  Kleverton  Melo  de  Carvalho,  Ludmilla  Meyer

Montenegro  e  Rúbia  Oliveira  Corrêa.  Verificando  o  número  legal  para  formação  de

quórum, a Senhora Presidente deu início aos trabalhos procedendo à leitura da pauta, com

os seguintes itens e a respectiva ordem:  Informes: I - Pedido de desligamento feito pelo

discente Manoel Ferreira dos Santos Neto. Ordem do dia: 1º Item - Aprovação da ata da

reunião ordinária realizada em 14/05/2025;  2º Item -  Cancelamento do Convênio com a

Escola de Governo;  3º Item -  Homologação da banca de defesa de Breno de Oliveira,

composta  por  Profª.  Drª.  Maria  Elena  Leon  Olave  (orientadora-presidente);  Profª.  Drª.

Ludmilla  Meyer Montenegro;  (membro interno/PROPADM); Profª.  Drª.  Erlaine  Binotto

(membro externo à instituição/UFGD); 4º Item - Apreciação do relatório estágio docência

da discente Tércia Leocádio Temóteo, relatora Profª. Maria Conceição Melo Silva Luft; 5º
Item  - Apreciação  do  relatório  estágio  docência  da  discente  Ilka  Lourdes  Figueiredo

Fernandes,  relatora  Profª.  Maria  Conceição  Melo  Silva  Luft;  6º  Item - Solicitação  de

recurso PROAP. 6.1 Solicitação de recurso PROAP pela Profª Gracyanne Freire de Araujo

para inscrição no European Academy of Management - Anual Conference (EURAM 2025).

6.2  Solicitação de recurso PROAP pela Profª Glessia Silva de Lima para inscrição no X

Encontro de Administração Pública da ANPAD (EnAPG 2025); 7º Item -  Condução de

aulas remotas na disciplina Teoria das Organizações;  8º Item -  Resultado Seleção Vagas

Justiça Federal 2025.2; 9º Item -  Remanejamento de Bolsa CAPES; 10º Item -  O que

ocorrer. Na sequência, a Presidente deu início aos informes, sendo o primeiro. Informes: I
- Pedido de desligamento feito pelo discente Manoel Ferreira dos Santos Neto. A Profª.

Glessia  informou  que  o  discente  solicitou  desligamento  do  programa.  O  discente  foi

reprovado  na  qualificação  e  não  andamento  às  correções  para  uma  nova  banca  de

qualificação. Ordem do dia: 1º Item - Aprovação da ata da reunião ordinária realizada em

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE
PRÓ-REITORIA DE PÓS-GRADUAÇÃO E PESQUISA

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ADMINISTRAÇÃO (PROPADM)
MESTRADO EM ADMINISTRAÇÃO

52
53
54
55
56
57
58
59
60
61
62
63
64
65
66
67
68
69
70
71
72
73
74
75
76
77
78
79
80
81
82
83
84
85
86
87
88
89
90
91
92
93
94
95
96
97
98
99

14/05/2025.  Posto em votação,  aprovado;  2º Item -  Cancelamento  do Convênio com a

Escola de Governo. A Profª.  Glessia  relatou  que a  Escola de Governo informou a não

continuidade do convênio com o PROPADM. O órgão informou ter sido procurado por

uma docente  da  instituição  ligada  à  reitoria  que  informou que o PROPADM não teria

competência  para  ofertar  uma  turma  de  mestrado  e  que  dentro  de  uma  nova  visão

institucional  seria  estabelecido  um convênio  em outro  formato  outro  programa de pós-

graduação. Foi aprovada que uma comissão composta pelas professoras Conceição, Glessia,

Gracy  e  Manuela  entrariam  em  contato  com  a  POSGRAP  e  a  reitoria  solicitando

esclarecimentos sobre o ocorrido; 3º Item - Homologação da banca de defesa de Breno de

Oliveira, composta por Profª. Drª. Maria Elena Leon Olave (orientadora-presidente); Profª.

Drª.  Ludmilla  Meyer  Montenegro;  (membro  interno/PROPADM);  Profª.  Drª.  Erlaine

Binotto  (membro externo à  instituição/UFGD).  Posto  em votação,  aprovado;  4º  Item -
Apreciação do relatório estágio docência da discente Tércia Leocádio Temóteo,  relatora

Profª. Maria Conceição Melo Silva Luft. Posto em votação, aprovado; 5º Item - Apreciação

do relatório estágio docência da discente Ilka Lourdes Figueiredo Fernandes, relatora Profª.

Maria Conceição Melo Silva Luft. Posto em votação, aprovado;  6º Item - Solicitação de

recurso PROAP. 6.1 Solicitação de recurso PROAP pela Profª Gracyanne Freire de Araujo

para inscrição no European Academy of Management - Anual Conference (EURAM 2025).

Posto em votação, aprovado. 6.2 Solicitação de recurso PROAP pela Profª Glessia Silva de

Lima para inscrição no X Encontro de Administração Pública da ANPAD (EnAPG 2025).

Posto em votação, aprovado; 7º Item - Condução de aulas remotas na disciplina Teoria das

Organizações. A Prof. Florence detalhou o plano de curso. Posto em votação, aprovado; 8º
Item -  Resultado Seleção Vagas Justiça Federal 2025.2. Posto em votação, aprovado; 9º
Item - Remanejamento de Bolsa CAPES. Foi aprovado o remanejamento da bolsa do aluno

Manoel Ferreira dos Santos Neto para o aluno Anderson Luís dos Anjos Souza. Posto em

votação, aprovado; 10º Item - O que ocorrer. Não houve o que ocorrer. Nada mais havendo

a tratar, a Senhora Presidente, Glessia Silva, deu por encerrada a presente reunião, lavrou a

presente ata, que é subscrita, e, após aprovada, será assinada por todos os presentes. Cidade

Universitária Prof. José Aloísio de Campos, 09 de junho de 2025.

Ass.: ___________________
Profª. Glessia Silva de Lima
Coordenadora PROPADM/UFS